REQUERIMENTO N° 08/13

                Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, que seja enviado Voto de

Congratulações e Aplausos ao Professor do Ensino

Fundamental II do Colégio Objetivo, Sr. Ernesto Aparecido

Lopes pela bela iniciativa em trazer os alunos para

conhecerem a sede do Poder Legislativo de nossa Cidade.

Justificativa

      Nos dias 03 e 04 de Setembro do corrente,

os alunos do Ensino Fundamental do Colégio Objetivo,

acompanhados pelo Professor de Português, Sr. Ernesto

Aparecido Lopes, tiveram a oportunidade de conhecer o

prédio onde está instalada a sede do Poder Legislativo de

Guararema e também conversar com os Vereadores.

                As crianças foram recebidas por alguns

Vereadores e funcionários da Casa de Leis, onde tiveram a

oportunidade de saber o que os Vereadores fazem, como podem

ajudar a comunidade em que vivem, quem é o Presidente e sua

atuação na condução dos trabalhos legislativos.

                Ainda, ficaram conhecendo a atual

composição da Mesa, os demais parlamentares municipais

presentes, como ocorrem as votações em cada Sessão, como é

feita a tramitação dos projetos de lei, requerimentos,

indicações, moções e outros trabalhos legislativos. Os

alunos ficaram muito à vontade e fizeram várias perguntas,

podendo esclarecer inúmeras dúvidas.

                Os Vereadores fizeram questão de falar

sobre a importância da participação da sociedade no

parlamento municipal, ressaltando que é a partir desse

estágio que se aprende a votar e participar da vida pública

e política da Cidade em que vivem, do Estado e da Nação,

afirmando que a nossa Casa de Leis está sempre aberta a

todos os segmentos da comunidade guararemense.

                Portanto, é mais do que merecida a presente

homenagem pela bela iniciativa do Professor Ernesto

Aparecido Lopes, razão pela qual é justo o presente Voto de

Congratulações e Aplausos concedido por esta Casa de Leis.

               Sala das Sessões, 10 de Setembro de 2014.

Eduardo Maia da Silva

Vereador

Adair Teixeira de Souza         Benedito Ferreira da Silva

Vereador                        Vereador

Cesar Romero Pontes Brito       Djalma de Faria

Vereador                        Vereador

Jessiane Iara da Silva          José Francisco da Fonseca

Vereadora                       Vereador

José Henrique Moreira da Silva  Salvador Silveira Costa

Vereador              Vereador

Vanessa Martins dos Santos       Wagner Alves da Silva

Vereadora                        Vereador

		2023-02-23T08:35:38-0300